PAGE

Муниципальное образование "Онежский муниципальный район"

Собрание депутатов третьего созыва

(двадцать пятая сессия)

Утратило силу в связи с принятием решения от 26.02.2016г. №193
РЕШЕНИЕ

В редакции решения от 23.10.2008г. № 208

	от 21 февраля 2008 года
	№ 182

Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы

В соответствии со статьей 17 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ,

Собрание депутатов решает:

1.
Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы.
2.
Данное решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования) в газете «Онега».

Глава муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

А.В.Митько
Утверждено

решением Собрания депутатов от 21 февраля 2008 года № 182

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения конкурса на замещение

должности муниципальной службы

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», Трудовым Кодексом Российской Федерации, Областным законом «О муниципальной службе в Архангельской области» и действует при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы  в органах местного самоуправления муниципального образования «Онежский муниципальный район».

1. Общие положения

1.1.
В целях подбора наиболее подготовленных лиц для замещения главных, ведущих, старших и младших муниципальных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования «Онежский муниципальный район» замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы может осуществляться на конкурсной основе.

1.2.
Конкурс на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы (далее – Конкурс) – процедура отбора кандидата на замещение вакантной должности из числа претендентов с учётом их способностей, профессиональной подготовки и опыта работы по специальности на основании коллегиального решения конкурсной комиссии – обеспечивает право граждан на равный доступ к муниципальной службе в соответствии с их способностями и профессиональной подготовкой.

1.3.
При наличии вакантной муниципальной должности муниципальной службы в администрации муниципального образования (и ее структурных подразделениях) Конкурс объявляется на основании распоряжения главы муниципального образования «Онежский муниципальный район». Конкурс на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы  в аппарате Собрания депутатов  объявляется на основании распоряжения председателя Собрания депутатов муниципального образования «Онежский муниципальный район».

Вакантной должностью признается не замещённая муниципальным служащим должность, предусмотренная штатным расписанием.

1.4.
Конкурс проводится в два этапа: первый этап – организационно-подготовительные мероприятия, второй этап – проведение Конкурса.

1.5.
Конкурс может проводиться в форме конкурса документов или конкурса – испытания. Форма проведения Конкурса устанавливается конкурсной комиссией.

1.6.
Право на участие в Конкурсе на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы имеют граждане Российской Федерации не моложе 18 лет, владеющие государственным языком, отвечающие квалификационным требованиям, необходимым для замещения должности муниципальной службы.

1.7.
Муниципальные служащие могут участвовать в Конкурсе независимо от того, какие должности они занимают в момент его проведения.

2. Порядок формирования, состав и полномочия

конкурсной комиссии
2.1.
Для проведения Конкурса работает постоянно действующая конкурсная комиссия в количестве 7 (семи) человек. Распоряжением главы муниципального образования по согласованию с председателем Собрания депутатов утверждаются ее персональный состав и сроки проведения Конкурса.

2.2.
При проведении Конкурса в форме конкурса-испытания к работе конкурсной комиссии могут привлекаться эксперты из числа руководителей и специалистов исполнительных органов администрации, а также независимые эксперты для разработки конкурсных заданий и оценки результатов их выполнения кандидатами.

Состав группы экспертов формируется на основании предложений конкурсной комиссии и утверждается главой муниципального образования.
2.3.
Конкурсная комиссия:

· определяет порядок, форму и программу проведения конкурса;

· представляет их на утверждение руководителя органа, объявившего конкурс;

· рассматривает поступившие документы, принимает решение о допуске (об отказе в допуске) граждан, муниципальных служащих (далее – кандидаты) к участию в конкурсе и оформляет протокол об определении кандидатов конкурса;

· организует проведение Конкурса;
· обеспечивает соблюдение равенства прав кандидатов в соответствии с действующим законодательством;
· принимает решение о дате, времени и месте проведения Конкурса;

· разрабатывает вопросы для собеседования, определяет тематику рефератов;

· при необходимости привлекает к работе экспертов;

· рассматривает заявления и вопросы, возникающие в процессе подготовки и проведения Конкурса;
· принимает решения по итогам Конкурса.
2.4.
Деятельность конкурсной комиссии осуществляется на коллегиальной основе. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее состава.

2.5.
В своей работе конкурсная комиссия руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации, органов местного самоуправления и настоящим Положением.

3. Порядок объявления Конкурса и представления

документов для участия в Конкурсе
3.1.
При принятии решения о проведении Конкурса для замещения вакантной должности в администрации муниципального образования, предложения по проведению Конкурса формирует руководитель аппарата по согласованию с руководителями подразделений администрации.

На первом этапе проведения Конкурса отдел организационной, кадровой работы и взаимодействия с поселениями администрации (далее – кадровая служба) публикует объявление о проведении Конкурса в газете «Онега» или средствах массовой информации области не позднее, чем за 20 дней до дня его проведения. В объявлении о проведении конкурса указываются наименование вакантной должности, требования, предъявляемые к гражданину, претендующему на замещение этой должности, условия, дата, время и место проведения конкурса, а также проект трудового договора.

3.2.
Гражданин, изъявивший желание участвовать в Конкурсе, представляет в кадровую службу администрации:
· личное заявление, анкету установленной формы с фотографией;

· документ, удостоверяющий личность (по прибытии на Конкурс);

· документы, подтверждающие наличие необходимого уровня профессионального образования, квалификации и стажа работы (копии трудовой книжки, документов об образовании, повышении квалификации, переподготовке, присвоении ученой степени и звания), заверенные нотариально или кадровыми службами по месту работы;
· сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера; (В редакции решения от 23.10.2008г. № 208)
· медицинское заключение о состоянии здоровья с записью об отсутствии заболеваний, препятствующих выполнению должностных обязанностей по соответствующей муниципальной должности по форме №086-у. Медицинское заключение о состоянии здоровья выдается гражданину медицинским учреждением по месту его обслуживания;

· другие документы, если это предусмотрено федеральным и областным законодательством;

· документы воинского учета (для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу).

3.3.
В соответствии с федеральным и областным законодательством гражданин не допускается к участию в Конкурсе в случае:

· признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

· лишения его права занимать должности государственной или муниципальной службы в течение определенного срока решением суда, вступившим в законную силу;

· близкого родства или свойства (родители, супруги, братья, сестры, дети, а также братья, сестры, родители и дети супругов) гражданина с муниципальным служащим, если его предстоящая муниципальная служба связана с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного другому;
· отказа от представления сведений о полученных им доходах и имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, являющихся объектами налогообложения;

· наличия подтвержденного заключения медицинского заболевания, препятствующего исполнению им должностных обязанностей.

Документы для участия в конкурсе представляются в кадровую службу администрации в течение 15 дней со дня опубликования объявления о проведении конкурса.

При несвоевременном или неполном представлении по уважительным причинам документов, глава муниципального образования вправе перенести сроки приема документов для участия в конкурсе. Несвоевременное или неполное представление документов без уважительных причин является основанием для отказа гражданину в приеме документов для участия в конкурсе.

3.4.
Кадровая служба администрации после проверки достоверности сведений, представленных гражданами, изъявившими желание участвовать в Конкурсе, передает поступившие документы на рассмотрение в конкурсную комиссию.

Результаты рассмотрения документов граждан конкурсной комиссией оформляются протоколом заседания конкурсной комиссии.
В случае установления конкурсной комиссией в представленных документах обстоятельств, препятствующих в соответствии с действующим законодательством поступлению гражданина на муниципальную службу в администрацию, он информируется в письменной форме о причинах отказа в участии в Конкурсе.

На основании протокола заседания конкурсной комиссии кадровая служба администрации не позднее, чем за неделю до начала Конкурса сообщает о дате, времени, месте и форме его проведения гражданам, участвующим в Конкурсе (далее – кандидаты).

3.5.
Указанный Порядок представления документов для участия в Конкурсе применяется и при объявлении конкурса по решению председателя Собрания депутатов.

4. Порядок проведения Конкурса и оценка деловых

качеств кандидатов

4.1.
Второй этап Конкурса включает в себя проведение конкурсных процедур, в том числе оценку и сравнение кандидатов по их профессиональным знаниям, деловым и личностным качествам.
4.2.
При проведении конкурса документов конкурсная комиссия оценивает кандидатов на основании представленных ими документов об образовании, прохождении государственной, муниципальной службы и другой трудовой деятельности.
4.3.
При проведении конкурса-испытания могут использоваться не противоречащие действующему законодательству методы оценки профессиональных и личностных качеств (индивидуальное собеседование, тестирование, анкетирование, проведение групповых дискуссий, написание реферата по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей и полномочий по должности муниципальной службы, на замещение которой претендует кандидат).

4.4.
При оценке качеств кандидата конкурсная комиссия исходит из соответствующих квалификационных требований, предъявляемых по вакантной должности и иных требований должностной инструкции. При проведении конкурса кандидатам гарантируется равенство прав.

Если в результате проведения конкурса не были выявлены кандидаты, отвечающие требованиям, предъявляемым по муниципальной должности, на замещение которой он был объявлен, на основании рекомендации комиссии, глава (председатель Собрания депутатов) может принять решение о проведении повторного конкурса.

5. Решения конкурсной комиссии и оформление

результатов Конкурса
5.1.
На заседании конкурсной комиссии ведется протокол, в котором отражается информация о ее работе и принятых решениях. Протокол подписывается председателем и секретарем комиссии.
5.2.
По итогам проведенного Конкурса конкурсная комиссия принимает следующие решения:
· о признании одного из участников победителем Конкурса и получившим право на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы администрации;
· о признании всех кандидатов не соответствующими квалификационным требованиям, предъявляемым по вакантной должности;
· о признании Конкурса не состоявшимся. Данное решение принимается при отсутствии заявлений кандидатов на участие в Конкурсе или подаче всеми кандидатами заявлений о снятии своих кандидатур или подачи заявления на участие в Конкурсе только от одного кандидата.
Факт неявки кандидата на заседание конкурсной комиссии приравнивается к факту подачи кандидатом заявления о снятии своей кандидатуры.
5.3.
Решение конкурсной комиссии по результатам проведения Конкурса принимается в отсутствие кандидата открытым голосованием простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов членов конкурсной комиссии при открытом голосовании решающим является голос ее председателя.

5.4.
Каждому участнику конкурса сообщается о результатах конкурса в письменной форме в течение месяца со дня его завершения.

В течение 30-ти дней после получения сообщения участник, признанный победителем конкурса, обязан подписать трудовой договор и приступить к исполнению служебных обязанностей. Глава муниципального образования (председатель Собрания депутатов, руководитель структурного подразделения администрации муниципального образования с правами юридического лица) заключает трудовой договор и издает распоряжение или приказ о назначении победителя на соответствующую муниципальную должность.

6. Заключительные положения
6.1.
Все расходы, связанные с участием в Конкурсе (проезд к месту проведения Конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание, пользование услугами средств связи и т.д.), граждане производят за счет собственных средств.

6.2.
Материалы о проведенном Конкурсе хранятся в кадровой службе администрации не менее 3 лет, после чего подлежат уничтожению. Копия протокола конкурсной комиссии о признании участника Конкурса победителем вносится в его личное дело при поступлении на муниципальную службу.

6.3.
Споры, связанные с проведением Конкурса, рассматриваются администрацией или в суде.
010802211820.doc